
CESAMA / CORRIGIDO 
IPCA

ACUMULADO
11.2022 (5,9%) Valor Proposto Aumento (%)

DEBITO AUTOMATICO R$0,20 R$0,24 20,00%

CX ELETRONICO (AUTO, INTERNET, 
APLICATIVOS) R$1,01 R$1,05 3,96%

CORRESPONDENTE BANCÁRIO R$1,01 R$1,01 0,00%

Ao Diretor Presidente, 

Em 01/03/2023,

Robson Dutra Ferreira 

Coordenador da Comissão Especial de Licitação

    Síntese para Homologação - Chamamento Público n° 001/21

OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, nos termos 
da Lei 4.595 de 31 de dezembro de 1964, e com fundamento no art. 133 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos 
e Convênios, interessadas na prestação de serviços de recebimento e tratamento de documentos de arrecadações de 
contas de água, esgoto e serviços e Débito/repasse dos valores arrecadados pelos Conveniados Arrecadadores em favor 
da Companhia de Saneamento Municipal – CESAMA em canais de Débito automático em conta corrente ou poupança, 
Terminais de Autoatendimento, Internet / Homebank, Correspondentes Bancários, outros meios eletrônicos ou digitais e 
guichês de atendimento adequados ao padrão FEBRABAN.

Abertura dos Envelopes: 08/07/2022 a 07/07/2023

PARTICIPANTE

Prazo Contratual: 12 (doze) meses a partir da data da sua assinatura.

Critério de Julgamento: As empresas que atenderem a todos os requisitos previstos neste Edital de Credenciamento 
serão julgadas habilitadas e, portanto, credenciadas pela CESAMA, encontrando-se aptas a serem convocadas para 
prestar os serviços aos quais se credenciaram.

O Contrato poderá ser prorrogado nos termos do art. 71 da Lei Federal 13.303/06.

Face ao exposto, proponho que seja adjudicado e homologado o resultado do Chamamento Público 001/21 ao BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A

OBSERVAÇÕES
Feita a análise pela Comissão Especial de Licitação dos documentos apresentados pelo BANCO SANTANDER (BRASIL) 
S.A (páginas 172  a 323 do processo eletrônico) , onde constatou-se que a proposta apresentada (página 174 do processo 
eletrônico) não estava dentro do máximo permitido.  Estas informações constam da Ata 001/23 juntada aos autos do 
processo na páginas 324 e 325. Após nova proposta apresentada pelo Banco (páginas 329 e 330) e o reajuste 
estabelecido pela Comissão, conforme justificativa de página 335 do processo eletrônico, o BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A foi declarado APROVADO  conforme registrado na Ata 002/23  constante do processo eletrônico às páginas  
336 e 337.  

VALORES UNITÁRIOS PROPOSTOS

-------------------------
Página 341 de 348
4727/2022
CESAMA

-------------------------



Certificado gerado em 06-Março-2023 13:21:16

CHAMAMENTO PUBLICO - 4727/2022
Código do documento 57-6031315798991859793

Anexo: Homologação Chamamento público 001-21 Banco Santander.pdf

Assinaturas

ROBSON DUTRA FERREIRA
rdutra@cesama.com.br
Assinou como responsável

MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO
mporto@cesama.com.br
Assinou como responsável

Detalhe das Assinaturas

01-Março-2023 12:00:37
ROBSON DUTRA FERREIRA Assinou - E-mail: rdutra@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 55555225687 - Data Hora: 2023-03-01 12:00:37.0

03-Março-2023 10:26:33
MARIO DE ARAUJO PORTO FILHO Assinou - E-mail: mporto@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 48821276600 - Data Hora: 2023-03-03 10:26:33.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

-------------------------
Página 342 de 348
4727/2022
CESAMA

-------------------------



CHAMAMENTO PUBLICO: 4727/2022
Local: GERÊNCIA FINANCEIRA E COMERCIAL 

Local Destino: ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Data: 01/03/2023 12:02:31

Usuário: ROBSON DUTRA FERREIRA

Validação digital: d34cee44ecbf027e5afddf3fd0a024a3
 

-----
 

Bom dia!
Segue anexo a homologação do banco Santander.
atenciosamente.
Robson - GEFC

Documento assinado eletronicamente por  ROBSON DUTRA FERREIRA na forma do artigo 1º,  inciso III da lei 11.149, de 19 de
dezembro de 2006. A conferência da autenticidade do documento estará disponível no endereço eletrônico https://dataged-
nuvem.dynns.com/dataged/validacao mediante o preenchimento do código verificador d34cee44ecbf027e5afddf3fd0a024a3 na
Data e Hora:06/03/2023 13:21:13

Página 1
-------------------------
Página 343 de 348
4727/2022
CESAMA

-------------------------


